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Identifikace nových substrátů Ser/Thr proteinkinázy StkP

Streptococcus pneumoniae kóduje ve svém genomu jedinou unikátní serin/threoninovou

proteinkinázu StkP a k ní příslušnou proteinfosfatázu PhpP. Tento signalizační pár

fosforyluje/defosforyluje mnoho cílových proteinů zúčastněných v celé řadě buněčných

procesů. Dosud však bylo charakterizováno pouze několik z nich.

Analýzou globálního fosfoproteomu mutantního kmene na pozadí ∆stkP kmene byl

identifikován fosfoprotein Spr0175 a určen fosforylovaný zbytek Thr7. Cílem této diplomové

práce byla charakterizace tohoto nového substrátu.

Byly připraveny ∆spr0175 mutantní kmeny na genetickém pozadí Rx a R6 divokých

kmenů, u kterých byl monitorován růst a buněčná morfologie. Testované mutantní kmeny měly

morfologické defekty znamenající pravděpodobnou účast Spr0175 v procesu buněčného dělení.

V divokém kmeni D39 byla delece genu spr0175 neúspěšná, což znamená možnou esencialitu

Spr0175 u kmene D39.

Získané výsledky dále potvrzují, že je protein Spr0175 v in vitro i in vivo podmínkách

modifikován na threoninu v pozici 7. V in vitro podmínkách byla také prokázána minoritní

fosforylace na zbytku T4. V in vivo experimentu bylo pomocí koimunoprecipitace zároveň

prokázáno, že protein Spr0175 vytváří oligomerní struktury.

Dalším cílem diplomové práce byla buněčná lokalizace Spr0175. Fluorescenční mikroskopií

bylo zjištěno, že fúzní protein GFP-Spr0175 má cytoplazmatickou difúzní lokalizaci.

Klíčová slova: Streptococcus pneumoniae, proteinkináza StkP, fosforylace, protein Spr0175,

buněčné dělení

Identification of new substrates of Ser/Thr protein kinase StkP

Streptococcus pneumoniae encodes single serine/threonine protein kinase StkP and its

cognate protein phosphatase PhpP. This signalling couple phosphorylates/dephosphorylates

many target proteins involved in various cellular processes. So far, only few ot them was

characterized in detail.

Global phosphoproteomic analysis in the ∆stkP mutant strain background resulted in the

identification of protein Spr0175 as phosphorylated on threonine 7. The main aim of this work

was to characterize this new substrate.

The ∆spr0175 mutant strains were prepared in the wild type genetic background Rx

and R6 and then monitored for their growth and cell morphology. Mutant strains exhibited

morphological defects revealing potential involvement of Spr0175 in the process of cell

division. In the wild type D39 the deletion was unsuccesful, which may entail possible

essentiality of Spr0175 in D39 strain.

The results obtained also confirmed that the Spr0175 is modified in in vitro and in vivo

conditions at threonine 7. In vitro study also confirmed minor phosphorylation at T4 residue.

By using co-immunoprecipitation assay we demonstrated that Spr0175 protein can form

oligomeric structures.

Another aim of this work was cellular localization of Spr0175. By using fluorescent

microscopy we showed that GFP-Spr0175 fusion protein localized in the cytoplasm.

Key words: Streptococcus pneumoniae, protein kinase StkP, phosphorylation, protein

Spr0175, cell division
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1 Úvod

Bakteriální buňky žijí v nestálém a rychle se měnícím prostředí. Aby dokázaly přežít,

musí neustále monitorovat intracelulární a extracelulární prostředí a přizpůsobit tomu buněčnou

strukturu, fyziologii a chování. Vzhledem k velkému selekčnímu tlaku není překvapivé, že si

bakterie vyvinuly sofistikované signalizační systémy, které jim zajišťují patřičnou odpověď na

tyto změny.

Buněčná signalizace je součástí každého komunikačního procesu, řídí základní činnosti

buněk a koordinuje všechny buněčné akce. Základním mechanismem je přenos signálu

prostřednictvím fosforylace a defosforylace proteinů. Fosforylaci proteinů zajišťují enzymy

kinázy, které katalyzují přenos fosfátové skupiny na fosforylovatelné aminokyselinové zbytky.

Jejich defosforylace je pak zajištěna enzymy fosfatázami. Dříve se předpokládalo, že

signalizace v bakteriích je zprostředkována především prostřednictvím dvousložkového

systému (TCS) mezi histidinovou kinázou a jí příslušným odpovídajícím regulátorem. Nedávno

bylo zjištěno, že genomy některých bakterií kódují signalizační pár serin/threoninovou

proteinkinázu a k ní příslušnou proteinfosfatázu, nezávislou na signalizační síti TC systému.

S. pneumoniae a ostatní streptokoci kódují pouze jedinou kopii této serin/threoninové

proteinkinázy s názvem StkP a k ní příslušné proteinfosfatázy PhpP, čímž se tento signalizační

pár stává praktickým modelem pro studium regulačních funkcí těchto proteinů. Tato

proteinkináza se účastní především regulace buněčného dělení a syntézy peptidoglykanu

prostřednictvím fosforylace svých substrátů. K dnešnímu dni bylo ovšem identifikováno pouze

několik substrátu proteinkinázy StkP. Abychom lépe porozuměli funkci tohoto regulačního

proteinu, byl v naší laboratoři ve spolupráci s laboratoří Ústavu molekulární patologie Fakulty

vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v Hradci Králové analyzován globální

fosfoproteom v závislosti na StkP. Byla detekována celá řada potenciálních substrátů

proteinkinázy StkP, nejvyšší signál fosforylace byl však zaznamenán u proteinu Spr0175 na

threoninu v pozici 7.

Protein Spr0175 je hypotetický protein o velikosti 10.3 kDa konzervovaný ve

streptokocích, který neobsahuje žádnou transmembránovou doménu. Předkládaná diplomová

práce se zabývá bližší charakterizací tohoto neznámého substrátu. Naším cílem bylo potvrdit

fosforylaci proteinu Spr0175 proteinkinázou StkP v podmínkách in vivo a in vitro a následně

tento protein blíže charakterizovat studiem mutantních kmenů S. pneumoniae.
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2 Přehled literatury

2.1 Streptococcus pneumoniae

Streptococcus pneumoniae je grampozitivní bakterie patřící do kmene Firmicutes

produkující ochranné polysacharidové pouzdro jako faktor virulence. Morfologicky lze tuto

bakterii zařadit mezi lancelovitě zašpičatělé kokovité bakterie vyskytující se ve dvojících nebo

v řetízcích nebo i jako samostatné bakterie. Z hlediska fyziologie je pneumokok řazen mezi

aerotolerantní anaerobní organismy, nepohyblivé a spory netvořící bakterie. Na miskách

s krevním agarem se projevuje tvorbou alfa-hemolýzy, nazelenalé zóny v okolí bakterie

způsobené přeměnou hemoglobinu na verdoglobin. Na obrázku č.1 je znázorněn divoký kmen

(WT) S. pneumoniae.

Obrázek č.1: Mikroskopický snímek Streptococcus pneumoniae. Mikroskopický snímek divokého kmene

S. pneumoniae pořízený světelnou mikroskopií s použitím fázového kontrastu. (Vlastní zpracování)

S. pneumoniae byl poprvé izolován ze slin, izolovali jej Pasteur a Sternberg (1881)

(Alouf & Horaud, 1997). Následně se ukázalo, že se jedná o hlavního původce invazivní

pneumokokové pneumonie. V roce 1918 při pandemii chřipky, byla přiřazena většina úmrtí

právě této bakterii (Morens et al., 2008). S. pneumoniae představuje i dnes celosvětový

zdravotnický problém (Sohail et al., 2018). Úmrtnost na pneumokokovou infekci je stále velmi

vysoká, hlavně u vnímavých jedinců dosahuje i přes validní léčbu až 40 % (Geno et al., 2015).

Dle světové zdravotnické organizace (WHO) na pneumonii způsobenou S. pneumoniae

každoročně umírá okolo půl miliónu dětí mladších 5 let

(www.cdc.gov/pneumococcal/global.html). Mezi další významné původce pneumónií můžeme

zařadit bakterii Haemophilus influenzae typu b, syncytiální virus a virus chřipky, avšak

S. pneumoniae v incidenci onemocnění dominuje (převzato z: Institute for Health Metrics and

Evaluation (IHME) GBD Compare Data Visualization. Seattle, WA: IHME, University of

Washington; (2017), http://vizhub.healthdata.org/gbd-compare). S. pneumoniae nehraje roli

pouze v patogenezi invazivní pneumokokové pneumonie, ale jako extracelulární patogen se

uplatňuje i u jiných onemocnění, mezi něž řadíme meningitídy, bakterémie, akutní záněty

https://www.cdc.gov/pneumococcal/global.html

[…]


threoninových zbytků na alaninové, ovlivňují schopnost IreB modulovat cefalosporinovou

rezistenci. Dále bylo prokázáno, že protein IreB je funkční v podobě dimeru (Hall et al., 2017).

V nepřítomnosti signálního ligandu je podle navrženého modelu proteinkináza IreK málo

aktivní a IreB je udržován v nefosforylovaném stavu skrze fosfatázovou aktivitu

proteinfosfatázy IreP. Nefosforylovaný IreB tak inhibuje doposud neznámý předpokládaný

rezistenční faktor (Hall et al., 2013). V odpovědi na antimikrobiální látky poškozující buněčnou

stěnu dochází ke stimulaci IreK vedoucí k homodimerizaci PASTA domén a k autofosforylaci

IreK. Takto aktivovaná proteinkináza fosforyluje substrát IreB, který je následně uvolněn z

neznámého rezistenčního faktoru, čímž je aktivována dráha vzniku cefalosporinové rezistence.

Mechanismus regulace cefalosporinové rezistence je znázorněn na obrázku č.39.

V nepřítomnosti antimikrobiálních látek odpovídá IreK na signály asociované s růstem a

buněčným dělením, extracelulární PASTA domény nejsou v této signalizační dráze zahrnuty.

Naopak jsou PASTA domény vyžadovány při odpovědi IreK na stresové podmínky působící

na buněčnou stěnu (Labbe a Kristich, 2017).
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Obrázek č.39: Regulace cefalosporinové rezistence IreK a IreP. Na obrázku je zobrazena regulace

cefalosporinové rezistence Ser/Thr proteinkinázou IreK a proteinfosfatázou IreP. Po navázání stimulační molekuly

(ligandu), dochází k dimerizaci IreK a její autofosforylaci. Takto aktivovaná proteinkináza IreK následně

fosforyluje jí příslušný substrát IreB, který ve fosforylovaném stavu uvolňuje neznámý rezistenční faktor X a tím

aktivuje dráhu pro cefalosporinovou rezistenci. Upraveno a převzato (Labbe a Kristich, 2017).

Protože kmen ireB u E. faecalis vykazuje zvýšenou rezistenci k cefalosporinu (Hall et

al., 2013) a podobně u kmene spr0175 S. pneumoniae R6 byla pozorována zvýšená rezistence

k vankomycinu a penicilinu (Martín-Galiano et al., 2014), lze předpokládat, že IreB/Spr0175

působí jako negativní regulátor antibiotikové rezistence (Hall et al., 2013; Labbe a Kristich,

2017). Jinými slovy Spr0175/IreB je protein, který zřejmě prostřednictvím fosforylace a

defosforylace příslušnou proteinkinázou StkP/IreK reguluje rezistenci k antibiotikum

působícím na buněčnou stěnu. Je tedy pravděpodobné, že Spr0175/IreB je protein účastnící se

syntézy peptidoglykanu, což koresponduje rovněž s morfologií spr0175 kmene připraveného

na pozadí divokého kmene R6 (tato práce, viz kap. 5.5; Martín-Galiano et al., 2014)

Mikroorganismy s rezistencí na antimikrobiální látky jsou dnes považovány za jednu z

nejvážnějších globálních hrozeb týkajících se lidského zdraví. Je proto nezbytné hledat nové

potenciální terapeutické cíle. Studium proteinů buněčného dělení, syntézy buněčné stěny, ale i

proteinů uplatňujícícíh se v patogenezi tak zůstává neustálým předmětem zájmu mikrobiologů.
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7 Souhrn:

Výsledky této diplomové práce je možné shrnout do následujících bodů:

 Byly připraveny mutantní kmeny ∆spr0175 S. pneumoniae na genetickém pozadí

laboratorních kmenů Rx a R6. Neúspěli jsme s delecí genu spr0175 na genetickém

pozadí D39.

 Delece genu spr0175 na pozadí Rx vede ke značné morfologické heterogenitě. Vznikají

buňky větších i menších rozměrů v porovnání s WT. Část populace buněk má buněčnou

přepážku lokalizovanou mimo střed. Zároveň se u nich projevuje lehce prodloužená

doba zdvojení v porovnání s WT a lze pozorovat lag fázi. Pasážovaní některých klonů

s delecí genu spr0175 vede ke zlepšení jejich růstových vlastností a k vymizení lag fáze.

 Delece genu spr0175 na pozadí R6 vede ke vzniku buněk menších rozměrů v porovnání

s WT a je u nich přítomna častější tvorba řetízků, značící problémy s jejich rozdělením.

Doba zdvojení buněk je podstatně delší v porovnání s WT a je zde přítomna lag fáze.

Pasážování klonů s delecí genu spr0175 na pozadí R6 vede ke zlepšení růstových

vlastností a k vymizení lag fáze.

 Vzhledem k výše uvedeným poznatkům se domníváme, že by protein Spr0175 mohl být

esenciální, jelikož se zdá, že připravené deleční kmeny akumulují supresorové mutace.

Jedná se však o hypotézu, která musí být teprve ověřena pomocí celogenomového

sekvenování.

 Defektní morfologie mutantních kmenů spr0175 naznačuje, že Spr0175 by mohl být

proteinem buněčného dělení.

 Protein Spr0175 je substrátem proteinkinázy StkP in vitro. Hlavním fosforylačním

místem je threonin v pozici 7. Minoritním místem fosforylace je threonin v pozici 4.

Protein Spr0175 je však fosforylován na dalším třetím dosud neznámém místě, tento

signál je však velmi slabý.

 Protein Spr0175 je substrátem proteinkinázy StkP in vivo. Hlavním místem fosforylace

je threonin v pozici 7.

 Divoká forma proteinu Spr0175 interaguje s fúzním proteinem Spr0175-FLAG za

vzniku oligomerních struktur v podmínkách in vivo.

 Protein GFP-Spr0175 má difuzní cytoplazmatický lokalizační profil.
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