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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Úkolem literárního přehledu bylo v první řadě představit bakterii S. pneumoniae jako

modelový organismus vhodný pro studium signalizační dráhy složené z proteinkinázy

eukaryotního typu StkP a jí příslušné fosfatázy PhpP, dále shrnout poznatky o buněčném

dělení S. pneumoniae a nakonec představit doposud známé substráty proteinkinázy StkP.

Cílem této diplomové práce bylo potvrdit a charakterizovat nový substrát proteinkinázy StkP

protein Spr0175. Za tímto účelem byly vytyčeny následující dílčí cíle:

1. Vytvořit mutantní kmen spr0175 na různém genetickém pozadí kmenů R6, Rx

a D39 a charakterizovat jeho morfologické a růstové vlastnosti.

2. Prokázat fosforylaci proteinu Spr0175 proteinkinázou StkP v podmínkách in

vitro a in vivo.

3. Připravit fosfoablativní formy proteinu Spr0175 T4A a T7A a potvrdit místo

fosforylace proteinkinázou StkP v podmínkách in vitro a in vivo.

4. Připravit komplementační kmen a porovnat jeho fenotypový projev ve srovnání

s divokým kmenem a mutantním kmenem spr0175.

5. Připravit kmen S. pneumoniae exprimující fúzní protein GFP-Spr0175 a určit

místo lokalizace tohoto proteinu v buňce.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Studentka samostatně vyhledávala a následně zpracovávala literární zdroje řešené

problematiky. V diplomové práci je citováno více než 140 publikací, z čehož jsou převážná

většina původní práce.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Studentka docházela do laboratoře pravidelně od samého počátku magisterského studia.

Velice brzy byla samostatná a rychle si osvojovala metody používané v laboratoři. Pracovala

pečlivě a její pracovitost byla příkladná. Často zůstávala v laboratoři i do pozdních večerních

hodin a ani občasné víkendy strávené v laboratoři nebyly pro studentku překážkou. Oplývala

notnou dávkou trpělivosti, tolik potřebné pro experimentální práci s živým biologickým

materiálem. Neodradila ji ani téměř půlroční neúspěšná snaha o imunodetekci proteinu

Spr0175, což je bezesporu důvodem prodloužení magisterského studia.

Přístup studenta při sepisování práce:

Studentka věnovala sepsání práce dostatek času, což je doloženo zejména celkovým počtem

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=506cbcd98377eaee02701159a53c65b3&tid=2&redir=sezn_ucit&kod=54432

použitých citací a vysokou kvalitou grafické úpravy obrázků.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Během studia si studentka Simona Kleinová osvojila celou řadu mikrobiologických

a molekulárně-biologických metod. Pracovala po celou dobu svědomitě, se zájmem pro věc

a dobrou náladou, což přispělo k dobrému chodu celé laboratoře. Ve své práci dosáhla

zajímavých a cenných, originálních výsledků, které budou základem další plánované

experimentální práce.

Jsem přesvědčen, že předkládaná diplomová práce je velmi kvalitní, a to jak po grafické

stránce, tak po stránce odborné. Z textu je zřejmé, že studentka se umí orientovat v dané

problematice a je schopna dosažené výsledky interpretovat a konfrontovat s odbornou

literaturou. Vytyčené cíle považuji za splněné a doporučuji předkládanou práci k obhajobě.
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